ESTADO DA PARAÍBA
ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

Gabinete do Deputado Bruno Cunha Lima

,REQUERIMENTO Nº i ~/...~ /2016.

AUTOR: DEP. BRUNO CUNHA LIMA

Senhor Presidente,

REQUEIRO,a Vossa Excelência, nos termos do art. 112 c/c 117, do
Regimento Interno, depois de cumpridas as formalidades de Plenário, Sessão Especial
para discutir a crise do Gravame, situação que exige mobilização de segmentos
estratégicos da sociedade civil organizada, sobretudo, muito diálogo.

JUSTIFICATIVA

A economia da Paraíba em sinal de alerta. Há dias que o setor de venda
e revenda de automóveis convive com nova sistemática de financiamento e de acesso a
banco de dados sendo operada por nova empresa, diferentemente da que havia há
décadas operando no Estado, no processo denominado de gravame.

Há que se distinguir a ação primordial dos Serviços prestados pelas
Concessionárias da questão fundamental de financiamento, que diz respeito ao
segmento bancário como principal fomentador, merecendo a busca permanente de
negociação para evitar o agravamento da crise no setor, razão precípua da necessidade
de sessão especial para trazer os segmentos envolvidos ao diálogo.

Sala das Sessões da Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, "Casa de Epitácio
Pes â, em 16 de novembro de 2016.

Deputado Estadual